
高森高校生が
フランキー像清掃 096ｋ熊本歌劇団特別公演 令和４年

高森町消防団出初式

　昨年までに高森町を含めた７市町村に８体建
てられているワンピース像を清掃し、作者の尾
田先生に感謝を伝えようという取り組み。県の
呼びかけで実施され、高森駅のフランキー像は
高森高校生が清掃を行いました。

　12月25日、26日に行われた南阿蘇鉄道クリ
スマスイベントにおいて096ｋ熊本歌劇団特別
公演が行われました。当日は雪が舞う寒空の下
でしたが、ステージが設営された白川水源駅に
は多数の方が観覧に訪れました。

　新春の風物詩である高森町消防団出初式が２
年ぶりに開催されました。新型コロナウイルス
感染症予防の観点から規模が縮小された中、通
常点検では日頃の訓練の成果を発揮し一体感の
ある動きを披露しました。
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◦住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金（１世帯当たり10万円）は、
住民税均等割非課税世帯や令和３年１月以降に新型コロナウイルス感染
症の影響で家計急変のあった世帯を支援する新たな給付金です。
◦給付金を受給するためには、手続きが必要です。

【給 付 金 の 支 給 額】	 1世帯あたり10万円
【給 付 金 の 支 給 時 期】	 町が確認書（申請書）を受理した日からおおよ

そ４週間後が目安です。
【支給対象と申請の有無】

住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金(10万円/１世帯)のご案内
受給には手続きが必要です

給付金の支給額

【給付金の支給手続き】
Ⅰ　令和３年度住民税（均等割）が非課税の世帯
◦世帯全員が、令和３年１月１日以前から現住所にお住いの場合
◦対象となる世帯には、役場から、給付内容や確認事項が書かれた確
認書が届きます。
◦中身を確認して、必要事項を記入した確認書を高森町役場まで返信
してください。（返送期限3カ月以内）

◦世帯の中に、令和３年１月２日以降に転入した方がいる場合
◦給付金を受け取るには申請が必要です。
◦申請書に必要事項を記入して、添付書類と一緒に住民福祉課担当窓
口に、直接または郵送でご提出ください。

Ⅱ　新型コロナウイルス感染症の影響で収入が減少し、世帯全員が住民税
非課税相当※となった世帯（家計急変世帯）
◦給付金を受け取るには申請が必要です。
◦申請書に必要事項を記入して、添付書類とともに住民福祉課担当窓口
に、直接または郵送でご提出ください。
※一般的な制度概要の問い合わせは、国のコールセンターへ
　申請方法等については住民福祉課までお問い合わせください。

問	内閣府住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金コールセンター	
　☎０１２０−５２６−１４５　	
　受付時間９：00〜20：00（12/29〜１/３除く）

　住民福祉課福祉係　☎０９６７−６２−２９１１　	
　受付時間８：30〜17：15（祝日を除く平日）	

令和４年（2022年）４月１日から町税等のコンビニ・スマホ決済スタート！
　町税等のコンビニ納付及びスマートフォ
ン決済を４月１日から開始いたします。下
記にそれぞれの取り扱いなどを記載いたし
ます。詳細やご不明な点については税務課
までお問い合わせください。

※詳しくは高森町ホームページに掲載しております。

　コンビニ納付の際は納付書をご持参のうえ、
納付してください。コンビニでの納付に手数料
はかかりません。
■対応店舗
セブン-イレブン、ファミリーマート、ローソ
ンなどの各コンビニエンスストア

〈コンビニ納付の注意事項〉
　下記の場合はコンビニ納付を利用できません。
◦納付書にバーコードの印字がない
◦コンビニでバーコードが読み取れない
◦金額、氏名その他記載事項が不明瞭または訂
正、改ざんされている
◦１件当たりの納付金額が30万円以上
◦納期限を過ぎている

　スマートフォンアプリを利用して納付書に印
刷されているバーコードを読み取ることで納付
いただけます。アプリのインストールおよびご
利用にかかる通信料は自己負担となります。
■スマホ決済対応のサービス
PayB、銀行Pay（ゆうちょ銀行Pay等）、LINE	
Pay請求書支払い、PayPay請求書払い、auPay
（請求書支払い）、J-Coin請求書払い、楽天銀
行コンビニ支払サービス

〈スマートフォン決済の注意事項〉
◦いったん支払い手続きを完了すると、取り消
しができません
◦スマホ決済の場合、領収書が発行されません。
二重払いにご注意ください
◦納税（納付）証明が発行可能となるまでお支
払手続き完了から約２週間かかります

コンビニ納付について スマートフォン（スマホ）決済について

問	税務課　☎６２−１１２３

◦個人町県民税　　◦固定資産税
◦軽自動車税　　　◦国民健康保険税
◦介護保険料　　　◦保育料
◦水道使用料　　　◦住宅使用料
◦後期高齢者医療保険

納付できる税金や料金は？
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